**l** Qui in ſu. pone casum vt supra ad Sila. l. si quis quasi. Item in executoribus. & apparitoribus, & exequentibus sententias iuste- latas præcepto iudicis. Sed quid si non iuste? Dicunt quidam ei non parendum: & qui paruerit, tenetur. tu dic: aut præcepit ali- quid exercendo suum officium, aut sicut quilibet priuatus. Pri- mo casu qui paret, nec in dolo, nec in culpa est: vt in domo di- ruenda, & similibus: quamuis iniustum sit præceptum iudicis: & hoc propter rerum iudicatarum auctoritatem: vt supra ad Treb. l. seruo inuito. s. cum prætor. & propter pub. vti. quæ est vt ma- leficia

\* Capienda.

leficia puniantur: vt. s. ad. l. Aquil. ita vulneratus, in quibus puniendis subiecti præstare debent suum auxilium: vt. C. de his qui latro, vel ali. cri. l. ij. & C. de episco. & cleri. l. si quis in hoc, & quia præsumendum est iuste latam, sicut iurauit: vt. C. ad. l. Iul. re. l. fi. s. & licet. cæterum si dicatur non esse parendum, quia sit iniustum decretum: ergo & ubi est iustū, differtur pœna impositio: quia fieri contradictiones in singulis causis poterunt: quod est absurdum, & euitabile: vt supra de Carbo. edic. l. j. s. sed & si quis non, & supra de transac. l. cum hi. s. si cū

a] Ista gl. est  
ad hoc qd  
juramentū nullatenus parendum:  
simpliciter etiam si ius præcipiat:  
præstū su-  
periori per  
subiectū de  
obedieō ei  
intelligitur  
Nec ob. quod iurant  
semp̄ in li subiecti parere omnib⁹  
citis & ho-  
nestis, & in  
verisimili-  
bus, & in  
his quæ spe-  
Argu. supra de pigno. l.  
Etat ad eius  
officium. a.  
lias autem  
non. Bolog.

R Apienda<sup>a</sup>\* occasio est, quæ præbet benignius respōsum. Quod factum<sup>b</sup> est, cum in obscuro sit, ex adfectione cuiusque capit interpretationem.

cxxix. IDEM libro secundo  
ad Plautium. 169

I S damnum<sup>c</sup> dat, qui iubet dare. eius verò nulla culpa est, cui parere necesse sit.

Quod pendet,<sup>d</sup> non est pro eo quasi sit.

cxxx. IDEM libro tertio ad  
Plautium. 170

F Actum<sup>e</sup> à iudice quod ad officium eius non pertinet, ratu non est.

cxxxii. IDEM libro quarto ad  
Plautium. 171

N Emo ideo<sup>f</sup> obligatur, quia recepturus est ab alio quod præstiterit.

cxxxii. IDEM libro quinto ad  
Plautium. 172

licet autem parcatur obedienti quando exequendo suum officiū præcepit: ipse tamen iudex tenetur vel finito magistratu, si de maioribus est: vel etiam eo durante, si de minoribus est: vt supra de iniur. l. nec magistratibus. & ad. l. Aquil. l. quemadmodum. s. magistratus. Prædicta distinctio in atrocibus potest intelligi. at in his in quibus non est dolus, etiam extra officium parens excusat: vt not. supra ad legem Aquil. l. liber homo. & facit infra eodem. l. ad ea.

C Apienda. Pone vt supra de pœn. l. si præses. Item supra de re iudi. l. inter pares. Item supra de arbitri. l. diem. s. si plures. Itē supra de condi. inde. l. dominus testamento. & facit. s. e. l. semper in dubiis. Accursius.

Quod factum. Rem alienam legavi: & dubium est fui sciens, vel ignorans, certe ex affectione quam habeo ad legatarium, quia sit coniuncta persona, habeor pro sciente quantum ad substantiam legati: licet ignoravi: vt. C. de lega. l. cum alienam. Item pone. C. de in offi. testa. l. ij. Item pone. C. de insti. & substi. l. generaliter. s. cum autem.

I S damnum. Pater vel dominus aliquid nimis atrox iubentes filiis vel seruis facere, præcipiens tenetur, obediens excusat: vt. s. de act. & oblig. l. seruus. Quid autem si præcipiens nullū ius imperandi habuit? Io. vterque tenetur. Azo. Alij distinguunt, vt supra ad legem Aquil. l. liber homo. & facit supra de iniur. l. non solum. in princi. & j. cod. l. hoc iure. s. j. & supra de vi & vi arma. l. j. s. quotiens. & j. eo. l. ad ea. & supra prox. l. non videtur. s. qui iussu. Accursius.

Quod pendet. Pone in conditionali obligatione quæ pendet, nec habetur perinde ac si conditio exitisset, cum nec cessit nec venit dies: vt institut. de verbo. oblig. s. ex conditionali. & supra de verbo. significat. l. cedere. Item pone supra ad Macedo. l. j. s. si pendeat. Sed argu. contra supra de ven. in posses. mit. l. j. s. sed & si incertum.

F Actum. Pone vt supra de iurisdi. omn. iudi. l. fina. Item pone supra de fer. l. j. s. si vero. Item. C. qui pro suau. l. j. Sed argu. contra supra in ius vo. vt eant. l. ij. sed illud bene pertinet ad eum. Accursius.

N Emo ideo. Promisit mihi Titius vt si quid pro eo suis creditoribus soluerim: id mihi restitueret. nō ideo teneor creditoribus eius. Idem & si non essem stipulatus: nam repeterem si soluerim, & tamen teneor. Item pone supra de aqua plu. arcen. l. supra. s. apud Ferocem. Fallit autem hæc regula in procur. & gestore qui mihi tenetur eo quod pecuniam meam mutauerint, vt saltem mihi cedant act. Item fallit in duabus sociis communè seruum habentibus. nam quilibet in solidū de peculio potest cōueniri: quia repetitur à socio quod præstiterit: vt. s. de pec. l. & aff. Nouum.

cillarum. s. si quis cum seruo. Item fallit. s. ad. l. Fal. qui fundum. s. si tu ex parte. sed non aperit ibi teneri institutum in quartam, vel ultra quartam pendente conditione heredis. Accur.

I N contrahenda. Pone vt supra de contrahen. empt. l. cū in lege. Sed contra in eo. tit. l. si in emp. in prin. Solu. ibi in accessorio, hic in principali. vel ibi sic ab emptore fuit dictum: & sic contra eum intelligitdum.

Item contra supra de iudic. l. si quis in rem. Solu. aliud in iudiciis. Item cōtra supra loca. l. in lege. Solu. ibi ideo pro locatore, vt nihil operetur quædam verba in pacto apposita. Cætera dic vt no. s. de pac. l. veteribus. & facit supra de contrahen. emp. \* Ant. Aug.

l. Labeo. Si autem ambiguitas est talis, vt secundum intellectū loquenter possit valere, secundum alterius nō:

in lege

vt si rem venditam cōuenisti mihi dare Bon. hodie, intelligimus de hac Bononia: vt nō pereat conuētio, licet pro me: vt. s. de verb. oblig.

l. quotiens.

h I N condemnatione. Quidā intelligunt hanc. l. in filiis & paren-

tibus, & patronis, & cæteris quibus alimenta cogimur præstare: vt illi debitores nobis sic condemnentur: alij qui damnantur in quantum facere possunt, in solidum damnētur. sic enim dicitur, in quantum facere possunt: vt instit. de act. s. penul. sed Ioan. generaliter in omnibus. & quod in d. l. dicitur, in quantum facere possunt: subaudi, cōmodè & honestè. nec enim videtur fieri posse, quod non potest fieri honeste: vt. s. tit. j. l. nepos Proculo. Vel dic, in quantum &c. id est non deducto ære alieno: vt. s. de re iud. l. sunt. Contra eos est etiam in donatore: in quo expresse dicitur deducendum ne egeat: & tamen non inuenitur quod debeat aere donatarium: vt. s. de re iu. l. cum ex causa. Item secundum eos quid differret cæteri debitores ab his, si & hi sic tenerentur in solidum? sed respondent quia hi non tenentur post quadrimestre tempus ad vsluras centesimas: sed cæteri sic.

i Cum verbum. Pone vt supra titu. j. l. hæc verba. Item supra de vsl. l. videamus. s. in Fauiana, & facit supra titu. j. l. plus est. & l. restituere.

k Vnicuique, si fideiussor est in mora: non nocet reo quo minus interitu speciei liberetur: sed ipsi soli. secus econtra: vt. s. de verb. oblig. l. cum filius. & l. mora. Item si duo rei sunt debendi: altero interpellato alter liberatur interitu rei: sed ipse tenetur: vt. s. de vsl. l. mora. in fi. nisi sint socij. tunc enim vnius mora alteri nocet: vt. s. de duo. reis. l. pen. quæ est contra.

l Dolo. Pone in vito qui soluto matrimonio petit dotem à patre mulieris. hoc si ei à quo petit, est restituturus: secus si alij: vt supra folu. matrimo. l. socer. s. Lucius. Item habet locum hæc regula in petitoris, secus in possessoriis: vt supra quorum leg. l. j. s. j. sed dicas idem in possessoriis si incontinenti velit de suo iure docere: vt supra de Carbo. edic. l. ij. s. causæ. sed fallit in authen. de trien. & semis. s. illud. & adde quod not. j. eo. l. inuitus. s. j. & supra de excep. doli. l. dolo.

m Q Vi potest. Pone vt supra de contrahenda emptio. l. Labeo scribit, si mihi bibliothecam. Item pone vt supra de lega. j. l. si quis seruo. vbi seruo libertas per fideicomis. & x. relicta sunt. nam heres tenetur ad vsluras de illis decem, cū poterat manumittendo aperire viam petendi decem: & sic non potest se excusare quasi existenti seruo dare non debuerit vel non potuerit, cum nihil proprium habere possit. Item pone supra de condi. & demonstra. l. si cui legatum. s. si cui recte. Item pone supra qui. ad liber. proclam. non licet. l. Lucius. s. sed & is qui adhuc. Sed in eadem. l. fallit hæc regula in eo cui relicta est libertas sub conditio ne quæ erat in ipsius potestate. nam & si patiatur se venundari, non denegabit ei libertatis proclamatio, quasi non possit imputari quod in libertatem non proclamauit, & quia non poterat, nec enim adhuc extitit conditio. sed tamen ipse poterat fa-

OOO v

Mora socij  
socij nocet.

cere & adimplere conditionem, ut possit proclamare: nec hoc si bi imputabitur. Item facit supra de adqui. here. l. is qui. vbi dicit: is demum potest repudiare qui potest adquirere. sed institutus sub conditione potest statua potest facere ut possit adquirere: ergo potest repudiare: quod falsum est: ut supra de adquiren. here. l. is qui heres. Item posse videtur. Quod quis, si velit, habere non potest: id repudiare non potest.

cxxxv. IDEM libro undecimo  
ad Plautium. 175

**I**N his<sup>b</sup> quæ officium per liberas fieri personas leges desiderant, seruus interuenire non potest. Non debo<sup>e</sup> melioris cōditionis esse, quām auctor meus à quo ius in me transit.

cxxxvi. IDEM libro tertiodecimo  
ad Plautium. 176

**N**on est<sup>d</sup> singulis concedendum, quod per magistratum publicè possit fieri: ne occasio sit maioris tumultus faciendi. Infinita<sup>c</sup> æstimatio est libertatis, & necessitudinis.

cxxxvii. IDEM libro quartodecimo ad Plautium. 177

**Q**ui in ius<sup>f</sup> dominiumve alterius succedit: iure eius vt debet. Nemo videtur<sup>g</sup> dolo exequi, qui ignorat causam cur nō debeat petere.

cxxxviii. IDEM libro quindecimo ad Plautium. 178

**C**VM principalis<sup>h</sup> causa non consistat: plerumque ne ea quidem quæ sequuntur, locum habent.

**I**n his. Hæc vera sunt, nisi toti<sup>i</sup> populi error interueniat: ut supra de offic. præt. l. Barbatius. & instit. de testi. §. testes. seruus ergo iudex esse non potest, ut supra de iudi. l. cum prætor. §. moribus. Nec testis: vt. C. de testib. l. quoniam liberi. Nec carbiter: vt. §. de arbi. l. prox. §. in seruum. Nec tutor: vt. instit. qui da. tu. pos. §. seruus autem alienus.